

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedzieli i świąt urocz. w druk. St. Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 10
miesięcznie Złp. 4.



MIKONA RZYMSKIE.
Jutro Barnabazsa Ap.

MIKONA SŁAWIANSKIE.
Jutro Radomil.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryzkiej	Stopień ciepła podług Reaumura	Psychrometr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różno uwagi
8	6 27" 6", 296	+ 10, 8 4"	57	Zachodni słaby	Pogoda	
2	6, 583	+ 15, 1 4,	18	Pn. Zachodni słaby	Pogoda z Chmurami	
10	6, 998	+ 10, 3 3,	94	" "	" "	
9	6 7, 177	+ 10, 0 4,	27	Zaden	Pogoda	
2	6, 998	+ 15, 5 4,	69	Pl. Wschodni słaby	Pogoda z Chmurami	
10	6, 841	+ 11, 9 4,	61	" "	Pogoda	

Wiadomości krajowe.

— KRAKOW. —

Jutro drugi występ J. Panny Olimpij Szczyńskiej w teatrze, pomiędzy aktami komedyi: «Stryjaszek i Synowiec» Młoda artystka tańczyć będzie po pierwszym akcie SZALA, po drugim SOLO układu P. MORISS, po trzecim na żądanie powszechne SOLO MAZURA.

Wczoraj w amfiteatrze gimnastyczno-jeździeckim taki był natłok widzów, że już biletów zaprzestano sprzedawać.

W teatrze opera *Postyllion z Longjumeau* odegraną była nad wszelkie życzenia. Panna Rutb, Pan Kochański i Pan Fischer August zjednali sobie najszczerze zadowolenie Publiczności.

Wiadomości zagraniczne.

WIADOMOŚCI Z POCZTY W CZERWCA.

— Paryż 25 Maja. —

Monitor paryzki zawiera dziś następującą pół urzędową wiadomość, tej osnowy: »Wczo-

raj wysłano z ministerium spraw zagranicznych gońca do Wiednia, Berlina i Petersburga. Przed kilku dniami prezes rady ministrów wyprawił dwóch oficerów PP. Foltz i Cailler; pierwszego do Konstantynopola, drugiego do Alexandryi, w celu naklonienia obu stron do zawieszenia broni, ażeby mocarstwom europejskiemu dać czas do pośrednictwa w tej sprawie.

Wczoraj miały zejść doniesienia telegraficzne z Marsylii, na stronę pokoju na Wschodzie.

Tu w Paryżu nikt nie wierzy aby ta wojna, powiększej części przez dzienniki ukuta, miała przyjść do skutku.

WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.

— Wiedeń 24 Maja. —

Przeszłego czwartku odbyło się uroczyste przedstawienie u dworu, hrabiego Mailath, węgierskiego kanclerza dworu. Cesarz nie uda się jak dotychczas postanowionem było w dniu 1, ale aż w dniu 5 czerwca, do Presburga, dla zagajenia sejmu węgierskiego. Z J. C. Mością udadzą się, ale tylko na kilka dni; xiążę kanclerz państwa i hrabia Kol-

lowrat. Xiażę Metternich udał się przed kilku dniami z swoją rodziną do swjej villi w Rennweg, jedném z przedmieść w Wiedniu i zapewne spędzi tam znaczną część lata.

Posel rossyjski zabiera się na długi czas oddalić się z Wiednia, Pan Tatyszczew uda się najprzód do wód czeskich. o następnie do Petersburga i do dóbr swoich niedaleko Moskwy. Nieobecność jego obliczoną jest na cztery miesiące, ale zapewne znacznie się nad ten czas przedłuży. Tymczasem pierwszy radca poselstwa pan von Struve pełni będzie obowiązki sprawującego interesu.

— Paryż 24 Maja. —

Postanowieniem królewskim rozmajci oficerowie, którzy odznaczyli się albo ponieśli rany w bitwach dnia 12 i 13 b. m., posunięni są na wyższe stopnie; między innymi pułkownik Ballon z pułku 53go liniowego.

Wczoraj na przedmieściu Temole aresztowano znowu mnóstwo osób. Blanquis schwytany w Calais w chwili kiedy chciał wstąpić na statek udający się do Anglii, został pod zasłoną przywieziony do Paryża i osadzony w Conciergerie.

W Avignon miało zostać odkryte jakieś legitymistowskie sprzyańczenie, które stało się powodem uwięzienia wielu znanych osób.

— Dnia 25 Maja. —

Posiadzenie izby deputowanych. Zaraz w początku posiedzenia, minister marynarki wstąpił na mównicę i rzekł: »Nieprzewidziane koki nieprzyjacielskie rozpoczęły się w Syrii. Rząd francuzki musi w tak ważnych okolicznościach uważać, aby przyłożył się do przywrócenia pokoju, jeśliby takowy istotnie został przerwany, i aby utrzymał honor narodowy w razie trwania kroków nieprzyjacznych. Aby być przygotowanym na przypadek wojny w Syrii, żądamy od izby zezwolenia kredytu 10 milionów franków.(*) Następnie minister odczytał stosowny projekt do prawa. Dalej pan Duchatel odczytał projekt do prawa względem wynagrodzeń dla ofiar dnia 12 i 13 b. m. Ogół pensji projektowanych przez gabinet wynosi 28,000 fr. które stosownie do woiosku rządu mają być zapisane w wielką księgę długu krajowego. Podobny projekt względem pensji dla rannych wojskowych, w summie 37,000 fr. przedłożył minister wojny.

Tutejszy garnizon został powiększony o dwa pułki piechoty.

Dziś wszyscy wyłącznie prawie zajmują się rozpoczęciem kroków nieprzyjacielskich między portą i Egiptem. *Moniteur* milczy wprawdzie jeszcze, ale *Moniteur parisien* donosi o wiadomościach wojennych nadeszłych do Triestu. *Novelliste* zaręcza, z dobrego jak mówi źródła, że rząd otrzymał urzędowe uwiadomienie o rozpoczęciu wojny w Syrii, i że ministrowie na najbliższem posiedzeniu izby żądać będą zezwolenia na kredyt nadzwyczajny w celu przedsięwzięcia stosownych uzbrojeń.

Słychać że Xiażę Joinville wsiędzie na pokład fregaty «Belle Poule» i uda się do Levantu.

Okrety, które miały udział w wyprawie do Meksyku wracają powoli do Francji. Depesza telegraficzna z Tulonu 22 b. m. donosi, że tamże przybyła fregata *Ifigenia*.

National zawiera list z Tunisu z 18 kwietnia, podług którego Bey miał się wzbronić przyznać traktat zawarty między Francją i Anglią z jednej, a Turcyą z drugiej strony. Miał on wysłać swego pełnomocnika do Alexandrii dla zawarcia zaczepnego i odpornego przymierza z Mehmedem Ali.

Gielda dnia 24 maja. Na gieldzie ponował dziś przestach paniczoy. Mówiono o zerwaniu między portą i Mehmedem Ali. Dalej mówiono, że czterej ministrowie z lewego środka oświadczyli się w radzie za współdziałaniem na morzu przy brzegach Hiszpanii, jak to żądał w swoim czasie pan Thiers; król zaś i inni ministrowie oświadczyli się przeciw tem, nowy gabinet ma być bliskim rozwiązaniem.

— Bruxella 25 Maja. —

Młodszy z dwóch synów królewskich jest w tej chwili słaby i to jest powodem odłożenia podróży Królestwa Ichmość do Paryża.

Na dzisiejszem posiedzeniu izba załatwiła ośm rozmaitych przedmiotów prawodawczych i następnie odroczyła się na czas nieograniczony. Między załatwionemi przedmiotami było prawo względem obcych oficerów w służbie belgijskiej i kredyt nadzwyczajny dla robot około kanału Têrneuzen.

Hrabia Marnia został mianowany tutejszym posłem w Kopenhadze.

— Alexandrya 7 Maja. —

Nakoniec zgubny, niszczący cały wchód *status quo* został zerwany. Rząd zawiadomił obiegnikami z dnia 5 maja, wszystkie konsulaty, że część armii tureckiej pod dowódz-

(*) Ta troskliwość ministra marynarki może być trochę zawczesna.

twem Hafiza Paszy przeszła przez Eufrat pod El-Bir i tym sposobem wstąpiła na terytorium Mehmeda-Ali, to jest w tak zwane paszostwo Aleppo. Ibrahim Pasza, który aż dotąd ograniczał się na systemie obronnym, otrzymał rozkaz odeprzeć siłę siłą. Wiadomość o tym przejściu przez Eufrat nadeszła tu w dniu 1 maja, statkiem parowym Paszy, przybyłem z Alexandretty, który w dniu 29 opuścił ten brzeg i przywiózł tu dzieci Paszy. Wojna w tej chwili rozpoczęła się już bezwątpienia. Siła tureckiego wojska, które przeszło przez Eufrat wynosić ma około 25,000 ludzi, rezerwa stoi w Orfa a reszta wojska stoi na południe Malatia w okolicy Matucha, dla strzeżenia przejść Tauru. Ibrahim Pasza zaś koncentrował teraz wojsko swoje pod Killek i Adana, a brzegi Eufratu zostawił оголоcone. Zaledwie przypuścić można, żeby on przez niewiedomość popełnił takie оголоconie brzegów tej rzeki, zdaje się że miał zamiar skłonić tym sposobem Turków do zaożepki, aby ich zwabić pomiędzy ziebie i Eufrat w bardzo niebezpieczne położenie. I w istocie, wrazie porażki wojsko to bez zabezpieczonej linii odwrotu byłoby bez ratunku zgubionóm. Bir jest tylko o pięć dni drogi od Aleppo oddalone, gdzie się SolimanPasza (Selves), znajduje, przeto armije musiały już rozpocząć walkę. Z największą niecierpliwością oczekują tu dalszych wiadomości. Francuzki statek parowy z tego powodu o 24 godziny spóźnił się. Wracający z Alexandretty statek Paszy zabrał węgle na pokład i udaje się znowu do brzegów syryjskich. Flota trzyma się w pogotowiu, ale jeszcze nie został wydany rozkaz do wypłynienia i nie pierwój wyjdzie ona z portu, aż na odgłos zwycięstwa Ibrahima, które ogłoszone będzie wystrzałem z wszystkich portów i twierdz nadbrzeżnych. Mehmed Ali nie przybył tu jeszcze, znajduje się on w Delta dla zajęcia się tam zwyklemi rozporządzeniami administracyjnymi. Jenerałni konsulowie przybyli tu przed kilku dniami z Kahiry. W ogóle wzzyscy tu cieszą się że nakoniec wojna wybuchła, ponieważ powszechna stagnacya panująca tu wszędzie i we wszystkim; może się przez to skończyć. Wojna trwać długo nie może, bo pierwsza bitwa będzie stanowczą. Kto ją przegra tego panowanie upadnie, jeśli się inne mocarstwa nie wmięszają, co bardziejby całą sprawę zawikłało. Cała Syrya powstanie przeciw Ibrahimowi, wrazie porażki jego przeciwnie wszystkie pokolenia Druzów. wszyscy Bedu-

ini, Kurdy i Turkomonowie, nawet część arnii tureckiej, oświadczy się za nim, jeśli w pierwszój bitwie zwycięży, i kto wie wtedy, jak prędko poruszenie na wchodzie ustanie. Pasza Bagdadu posłał wojsko przeciw Curschid Paszy, którego armija zaakomicie się powiększyła. (1)

Ważnem i zajmującym może być poznanie siły armii Ibrahima Paszy w Syryi.

Wojsko regularne składa się z 23 pułków piechoty po 3200 ludzi co razem czyni 73,600. 11 kompanij Baltadszisów (wojsko garnizonowe) po 100 ludzi, razem 1100. 15 pułków jazdy po 792 ludzi razem 11,880. 3 pułki pieszej artylerji wynoszące razem 9600 ludzi i jeden pułk artylerji konnej 750 ludzi, czyli razem wojska regularnego w Syryi 96,930 ludzi.

Wojsko nieregularne. Konnych beduinów północnej Afryki zwanych Magagrebis 4000, Arnautów (Albańczyków) 2000, Kandyotów i innych Turków 4000, Druzów Emira Beszyr w służbie Ibrahima 10,000, (2) Beduinów z Syryi i z Petra w służbie Ibrahima 10,000 (3) czyli razem nieregularnego wojska w Syryi 30,000, a z regularnem razem 126930 ludzi.

Z wojska regularnego 15,000 potrzeba do obsadzenia miejsc warownych, 5000 odliczyć można na chorych, zostaje zatem 76,900 ludzi z 160 działami i 30,000 nieregularnego wojska, z którem Ibrahim rozpoczyna wyprawę. Siła wojska tureckiego jest tu bardzo niepewno oznaczona, zdaje się jednak, że może wynosić około 65,000 i 100 sztuk dział połowych.

Armja turecka jest podzielona, część jej znajduje się z tej strony Eufratu, pod Bir, druga pod Orfa, a trzecia jeszcze w Matucha, prócz tego znajduje się jeszcze część rezerwy w Koniah. Przeciwnie armja Ibrahima skoncentrowana jest w szczuplej przetrzeni, i może zię w każdój chwili zwrócić całą siłą na jakikolwiek punkt zagrożony. Dla tego gdyby można podług prostego matematycznego wyrachowania sądzić, nie

(1) Cała ta wiadomość zmyślona przez spekulantów. (vide z Paryża 1 czerw.)

(2) Druzowie mogą skoro zebrać, wystawić w pole 40,000 ludzi.

(3) Jeżeliby syryjcy beduini zobaczyli, że będzie co rabować, znalazłoby się zaraz z łatwością z 80,000 jezdnych, którzyby pucili się w pogoń za zwyciężonym a zwycięzcy swoje usługi ofiarowali.

licząc moralnego wpływu, nie ma prawie wątpliwości na której stronie będzie zwycięstwo. Przypadki, intrygi, zdrady, które tak są częstemi, w wojnach na wschodzie, mogą łatwo spowodować inne wypadki. Wszystko teraz na tém zależy kto zdoła najrzęczniejszą prowadzić intrygi dotychczas Mehmed Ali był niezwykłym we wszystkich intrygach, kabałach i t. d. a przytém charakter Turków nie ze wszystkiemi się zmienił, i środki,

które go dawniej oslepiały i w zasadzkę wciągały, niechybiają i dziś swojego działania.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 9 do dnia 10 Czerwca.

Sobow Natalia, Tyrna Michał ob., Nagiel major ces. ross., Jastrzębski Kajetan ob., Dobrzański Józef ob., z Polski; — Bees Józef baron, z Galicji; —

Wyjechali z Krakowa.

Stern Ignacy, do Polski; — Chłopicki Albert, Koch, Turski Stefan of ces. ros., do Galicji; — Roth Andrzej, do Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 3404.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI.
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Podaje do powszechnej wiadomości że w skutek uchwały Senatu Rządzącego z dnia 28 maja r. b. Nru 2917 zapadłej, odbędzie się w biurach Wydziału na dniu 18 b. m. i r. w godzinach przedpołudniowych, publiczna *in minus* licytacya, na wzięcie w przedsiębiorstwo budowy mostu drewnianego na stariej Wiśle około Szlachtuza Jlnego. — Cena do pierwszego wywołania złp. 14,817 naznacza się. Chęć licytowania mający złożyć na *aditum* złp. 1500. O innych warunkach w biurach Wydziału wiadomość powziętą być może.

Kraków dnia 6 czerwca 1839 roku.

Senator Prezydujący

X SCIPIO.

(1r.)

Referendarz L. Wolff.

Nro 4467

TRYBUNAŁ I. INSTANCYI.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Gdy skarb publiczny M. W. Krakowa i Jego Okręgu, żąda przyznania sobie spadku po Wojciechu Sobieniowskim kowalu dnia 7 maja 1825 roku we wsi Jaworzniu zmarłym pozostałego. Przeto Trybunał postępując stosownie do art. 770 kod. cywilnego, wzywa wszystkich prawo do powyższego spadku mieć mogących, aby się z takim w przeciągu trzech miesięcy do Trybunału I. Instancyi Miasta Wolnego Krakowa i Jego Okręgu zgłosili, albowiem po bezskutecznym upływie powyższego czasu, spadek po Wojciechu Sobieniowskim jako bezdziedziczny, Skarbowi publicznemu przyznany zostanie.

Kraków d. 4 czerwca 1839 roku.

Sędzia Prezydujący

DUDREWICZ.

Librowski Sakr.

Doniesienia prywatne.

PIBARZE BANKU POBOŻNEGO W KRAKOWIE.

Na żądanie strony interessowanej zawiadamiają, iż od fantu łyżek stołowych sztuk 6, łyżek do kawy sztuk 6 i cążki 1 do cukru próby 12 łutów 52½ wążące, dnia 29 września 1837 roku do Nru 60 pod lit. B... w Banku Pobożnym zastawionego według oświadczenia zgłaszającej się o wykupienie jego osoby; kartka czyli rewers Bankowy miał zaginąć, — przeto wzywają wszystkich interes w tym mających, aby o wykupienie tego fantu najdalej do dnia 6 listopada roku bieżącego zgłosili się, gdyż wrazie przeci-

wnym fant rzeczony, osobie zgłaszającej się, po tym przeciągu czasu niezawodnie wydanym będzie.

Kraków d. 27 maja 1839 r.

X. Seraph. Piątkowski P. B. P.

(3r.)

Stachowicz J. K. P.

Dom na Kasimierzu pod Nr 82 exystujący jest z wolnej ręki do sprzedania, dalszejszy dochód roczny wynosi 60 dukatów; bliższą wiadomość powziąć można na Podgorsu pod N. 104.